

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024

Thực hiện Quyết định 4924/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Phê duyệt Đề án nghiên cứu phục dựng, phát huy giá trị các lễ hội tiêu biểu và các loại hình văn hóa dân gian đặc sắc trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, phục vụ phát triển du lịch; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chương trình phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX; Chương trình số 14-CTr/HU ngày 25/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Thọ Xuân về phát triển du lịch gắn với phát huy giá trị di tích, di sản văn hóa, các điểm du lịch huyện Thọ Xuân, giai đoạn 2021 - 2025.

UBND huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh công đức và sự nghiệp của anh hùng dân tộc Lê Hoàn và những người có công trong lịch sử dựng nước và giữ nước; thể hiện sự tri ân sâu sắc của thế hệ hôm nay đối với di sản văn hóa của cha ông để lại; khơi dậy nét đẹp truyền thống văn hóa xứ Thanh; khẳng định lòng tự hào, tự tôn dân tộc; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, tình yêu quê hương, niềm tự hào dân tộc trong mọi tầng lớp nhân dân, từ đó nâng cao tinh thần đoàn kết, phấn đấu xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Nhằm tôn vinh, giới thiệu và quảng bá những giá trị văn hóa tiêu biểu, độc đáo của Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt đền thờ Lê Hoàn, Lễ hội đền thờ Lê Hoàn và những tiềm năng văn hóa du lịch của tỉnh Thanh với bạn bè trong nước và quốc tế; thu hút du khách thập phương về với di tích lịch sử quốc gia đặc biệt đền thờ Lê Hoàn, khu di tích Lam Kinh của xứ Thanh “Vùng đất địa linh nhân kiệt” góp phần đầu tư, xây dựng phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh nhà.

- Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh về văn hóa, sản vật địa phương của huyện gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; động viên tinh thần của nhân dân, tạo sự đoàn kết, giao lưu văn hóa giữa các dân tộc trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024, theo đúng quy định, đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

- Nội dung các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện được bản sắc văn hóa các dân tộc, gắn các hoạt động văn hóa với du lịch và các hoạt động quảng bá giới thiệu, tạo sự tác động tương hỗ giữa phát triển văn hóa, du lịch với phát triển ngành, lĩnh vực.

- Tổ chức hướng dẫn du khách thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, bảo tồn di tích.

- Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn nhân dân và du khách đến tham dự thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định của ngành y tế trong thời gian diễn ra lễ hội.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

1. Chủ đề: Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn (08/3 Ất Ty 1005 - 08/3 Giáp Thìn 2024) và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

2. Thời gian: 05 ngày, bắt đầu từ ngày 13/4 - 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

3. Địa điểm: Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

4. Quy mô tổ chức: Cấp huyện.

III. CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI ĐỀN THỜ LÊ HOÀN NĂM 2024

1. Thời gian khai mạc Lễ hội: Bắt đầu vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 16/4/2024 (08/3 năm Giáp Thìn).

2. Địa điểm: Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập, huyện Thọ Xuân.

3. Nội dung:

3.1. Phần Lễ

a) Thực hiện tại sân Đền thờ Lê Hoàn.

- Tổ chức rước kiệu tại các làng về sân châu, gồm:

+ Các làng Văn hoá xã Xuân Lập rước kiệu từ Lăng Hoàng Khảo và từ Đền thờ Lê Hoàn về sân châu.

+ Các làng Văn hoá xã Trường Xuân rước kiệu từ Lăng Lê Đột về sân châu.

+ Các làng Văn hoá xã Phú Xuân rước kiệu từ Lăng Quốc Mẫu về sân châu.

- Các đại biểu dâng hương tại Đền thờ Lê Hoàn.

- Thực hiện nghi thức chúc văn Lễ dâng hương (gồm tế lễ và chúc văn).

b) Thực hiện tại sân khấu ngoài trời Đền thờ Lê Hoàn.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Trình bày Diễn văn kỷ niệm.
- Phát biểu của lãnh đạo huyện.
- Đánh trống khai hội.

3.2. Phần hội: Chương trình nghệ thuật **“Lê Đại Hành Hoàng Đế - Chiến công ghi mãi ngàn năm”**.

IV. CHUỖI CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ THAO, DU LỊCH TẠI LỄ HỘI LÊ HOÀN NĂM 2024

1. Khai mạc Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực Thọ Xuân năm 2024

- Thời gian: 05 ngày, bắt đầu từ ngày 13/4 - 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Khai mạc: 19h30 ngày 13/4/2024 (ngày 5/3 Âm lịch), khai mạc Liên hoan Văn nghệ quần chúng cụm thi thứ nhất.

- Địa điểm: Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện Thọ Xuân.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; các doanh nghiệp, HTX, UBND các xã, thị trấn.

2. Không gian trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP của huyện Thọ Xuân, doanh nghiệp, HTX trong và ngoài huyện; không gian trình diễn các trò chơi dân gian.

2.1. Đối với gian hàng cấp huyện.

Giao phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì bố trí 01 gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP, sản vật đặc trưng của huyện Thọ Xuân.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/4/2024 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Kinh phí: Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm.

2.2. Đối với các gian hàng của các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện.

Giao phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện bố trí 16 gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, các sản phẩm có lợi thế của các địa phương trong huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin; phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/4/2024 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Kinh phí: Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm.

2.3. Đối với gian hàng của các đơn vị, doanh nghiệp du lịch và sản phẩm Nông nghiệp tiêu biểu.

Mời Ban Quản lý Di tích Lam Kinh; Tập Đoàn Sao Mai – An Giang; Công ty Du lịch Lê Gia, Công ty Cổ phần Mía đường Lam Sơn mỗi đơn vị tham gia 01 gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm về du lịch, nhằm tuyên truyền và kết nối các tour, tuyến du lịch của huyện với các tour, tuyến mà các doanh nghiệp đang triển khai hoạt động; các sản phẩm nông nghiệp CNC của Công ty Cổ phần Mía đường Lam Sơn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/4/2024 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Kinh phí: Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm.

2.4. Đối với các gian nhà rạp phục vụ trình diễn múa trò Xuân Phả, nhảy Sạp, múa Pồn Pông, Công Chiêng, đánh mảng, đánh bài Điểm.

Giao UBND các xã: Xuân Trường, Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng, Xuân Lập thực hiện trình diễn các trò chơi dân gian tại Lễ hội.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 13/4/2024 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Kinh phí:

+ UBND các xã: Xuân Trường, Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng, Xuân Lập chịu trách nhiệm kinh phí tập luyện, trang phục, đi lại, ăn nghỉ cho đoàn.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí thuê nhà rạp và hỗ trợ kinh phí chèo nước cho các đơn vị tham gia trình diễn các trò chơi dân gian tại lễ hội.

3. Tổ chức các trò chơi dân gian tại lễ hội

- Thời gian: Từ ngày 13/4/2024 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Sân Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

3.1. Biểu diễn múa trò Xuân Phả.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Xuân Trường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá TTTT và DL.

3.2. Biểu diễn các trò chơi dân gian của đồng bào dân tộc Mường, xã Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng (Múa pồn pông, nhảy sạp, đánh mảng, múa công chiêng), đánh bài Điểm.

- Đơn vị thực hiện:

+ Xã Xuân Phú: Múa pồn pông, đánh mảng, múa công chiêng.

+ Thị trấn Sao Vàng: Nhảy sạp.

+ Xã Xuân Lập: Đánh bài Điểm.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá TTTT và DL.

- Kinh phí.

+ UBND các xã, thị trấn: Xuân Trường, Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng, Xuân Lập chịu trách nhiệm kinh phí tập luyện, trang phục, đi lại, ăn nghỉ cho các nghệ nhân bằng nguồn hỗ trợ của huyện đối với các xã, thị trấn có lễ hội, nguồn duy trì và phát huy các trò chơi, trò diễn dân gian hàng năm.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí thuê nhà rạp và hỗ trợ kinh phí chè nước cho các đơn vị tham gia.

3.3. Tổ chức một số trò chơi dân gian như: Bịt mắt bắt vịt; đi cầu tre.

- Thời gian: Từ ngày 13/4 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TTTT và DL.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Xuân Lập.

- Kinh phí:

+ UBND xã Xuân Lập chịu trách nhiệm kinh phí làm lồng quây thi bịt mắt bắt vịt, cầu tre và phối hợp với Trung tâm VH-TTTT và DL huyện bố trí thời gian tổ chức trong các ngày diễn ra Lễ hội.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí giải thưởng (*Giải thưởng bằng vật chất: Vịt và các món đồ chơi, hoa quả, bánh kẹo, nước ngọt,...khi du khách bắt được vịt hoặc là vượt qua cầu tre*).

4. Thi cắm trại bình

- Thời gian: Từ ngày 13/4/2024 đến hết ngày 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Địa điểm tổ chức: Sân Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

- Thời gian chấm điểm thi (02 vòng):

+ Vòng 1: Bắt đầu từ 15h00, ngày 13/4/2024 (ngày mùng 05/3 âm lịch).

+ Vòng 2: Bắt đầu từ 08h00, ngày 17/4/2024 (ngày mùng 9/3 âm lịch).

- Quy mô: Gồm 14 trại (*các đơn vị: Xuân Thiên, Thuận Minh, Thọ Lập, Xuân Lập, Quảng Phú, Xuân Tín, Phú Xuân, Xuân Minh, Xuân Lai, Trường Xuân, Thọ Lâm, Xuân Hưng, thị trấn Thọ Xuân, Xuân Hoà*).

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: UBND các xã, thị trấn: Xuân Thiên, Thuận Minh, Thọ Lập, Xuân Lập, Quảng Phú, Xuân Tín, Phú Xuân, Xuân Minh, Xuân Lai, Trường Xuân, Thọ Lâm, Xuân Hưng, thị trấn Thọ Xuân, Xuân Hoà.

- Kinh phí:

+ UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí thi cắm trại bình.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí trao giải.

5. Liên hoan văn nghệ quần chúng

5.1. Thi vòng loại (02 cụm thi).

- *Cụm thi thứ nhất (16 đơn vị):* Khai mạc 19h30 ngày 13/4/2024 (*tức ngày 05/3 âm lịch*). Gồm các đơn vị: Xuân Bái; Thọ Xương; Xuân Phú; Thọ Lâm; Xuân Sinh; Xuân Hưng; Thọ Diên; Quảng Phú; Thuận Minh; Xuân Tín; Thọ Lập; Phú Xuân; Xuân Lai; thị trấn Lam Sơn; thị trấn Sao Vàng; Trường THPT Lê Hoàn.

- *Cụm thi thứ hai (16 đơn vị):* Khai mạc 19h30 ngày 14/4/2024 (*tức ngày 06/3 âm lịch*). Gồm các đơn vị: Xuân Minh; Xuân Lập; Trường Xuân; Xuân Thiên; Xuân Hồng; Thọ Hải, Xuân Hòa, Xuân Trường, Tây Hồ; Xuân Phong; Thọ Lộc; Nam Giang; Bắc Lương; Xuân Giang; thị trấn Thọ Xuân; Trường THPT Thọ Xuân 4.

- Lựa chọn 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba vào thi vòng chung kết.

5.2. Thi chung kết: Bắt đầu vào lúc 19h30 ngày 16/4/2024 (*tức ngày 08/3 âm lịch*).

- Thành phần, nội dung: Là các đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba ở cụm thi vòng loại.

- Địa điểm thi: Sân khấu ngoài trời Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện Thọ Xuân.

- Đơn vị thực hiện: Các xã, thị trấn, cơ quan, trường học.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, TT Văn hoá TTTT và DL.

- Kinh phí: Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí trao giải, in giấy chứng nhận và hoa chúc mừng.

6. Tổ chức đốt lửa trại:

- Thời gian: Đêm 16/4/2024 (*tức ngày 08/3 Âm lịch*). Thực hiện sau khi vòng thi chung kết văn nghệ quần chúng kết thúc.

- Địa điểm: Sân đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

- Đơn vị chủ trì: Ban Thường vụ Huyện Đoàn Thọ Xuân (*xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết riêng*).

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện; BGH các trường THPT Lê Hoàn, THPT Thọ Xuân 4 và các phòng, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Kinh phí: Ban Tổ chức Lễ hội đảm bảo kinh phí tổ chức các nội dung đốt lửa trại.

7. Hội thi làm cỗ chay tiến Vua

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 8h00 ngày 15/4/2024 (*tức ngày 07/3 Âm lịch*).

- Địa điểm: Sân Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện Thọ Xuân.

- Đơn vị chủ trì: UBND Xuân Lập.

- Đơn vị thực hiện hội thi: Các thôn, làng, xã Xuân Lập.

- Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí trao giải.

7. Tổ chức các hoạt động thể thao quần chúng (bóng chuyền, kéo co, nhảy bao bố,...)

- Thời gian:

*** Môn bóng chuyền:**

+ Khai mạc: Vào lúc 13h30 ngày 13/4/2024 (là ngày 5/3 Giáp Thìn).

+ Chung kết: Vào lúc 15h00 ngày 16/4/2024 (là ngày 8/3 Giáp Thìn).

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VHNTTT&DL.

- Đơn vị thực hiện: Mỗi xã, thị trấn và các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX thành lập 01 đội bóng chuyền Nam tham gia thi đấu tại Lễ hội.

- Kinh phí:

+ UBND các xã, thị trấn; các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX chịu trách nhiệm kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ cho vận động viên.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức giải.

*** Môn kéo co Nữ:**

+ Khai mạc: Vào lúc 08h00 ngày 14/4/2024 (là ngày 6/3 Giáp Thìn).

+ Chung kết: Vào lúc 15h00 ngày 15/4/2024 (là ngày 7/3 Giáp Thìn).

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VHNTTT&DL.

- Đơn vị thực hiện: Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội kéo co Nữ, gồm 10 vận động viên tham gia thi đấu tại Lễ hội.

- Kinh phí:

+ UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ cho vận động viên.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức giải.

*** Môn nhảy Bao bố Nam, nữ:**

+ Khai mạc: 07h30 ngày 17/4/2024 (là ngày 9/3 Giáp Thìn).

+ Chung kết: Vào lúc 10h30 ngày 17/4/2024 (là ngày 9/3 Giáp Thìn).

- Địa điểm: Sân Đền thờ Lê Hoàn, xã Xuân Lập.

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện Thọ Xuân.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VHNTTT&DL.

- Đơn vị thực hiện: Mỗi xã, thị trấn và các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX thành lập 02 đội nam, nữ tham gia thi đấu tại Lễ hội.

- Kinh phí:

+ UBND các xã, thị trấn; các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX chịu trách nhiệm kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ cho vận động viên.

+ Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức giải.

8. Tổ chức trình diễn, giới thiệu quy trình sản xuất bánh truyền thống (bánh chưng nung, bánh gai, bánh lá rặng bừa).

- Thời gian: Từ ngày 13/4/2024 đến 17/4/2024 (ngày 05/3 - 09/3 năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Sân đền thờ Lê Hoàn.

- Đơn vị chỉ đạo: Phòng Kinh tế - Hạ tầng.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Xuân Lập, UBND xã Thọ Diên.

- Đơn vị thực hiện: Làng nghề Gánh gai Tứ Trụ, xã Thọ Diên; các thôn, làng xã Xuân Lập.

- Công tác đảm bảo:

+ UBND xã Xuân Lập, UBND xã Thọ Diên có trách nhiệm chỉ đạo Hiệp hội làng nghề Bánh gai Tứ trụ, xã Thọ Diên; các thôn, làng của xã Xuân Lập chuẩn bị tốt các điều kiện trình diễn, trải nghiệm quy trình sản xuất các loại bánh truyền thống.

+ Ban Tổ chức Lễ hội có trách nhiệm đảm bảo không gian trình diễn, giới thiệu và trải nghiệm quy trình sản xuất các loại bánh truyền thống.

VI. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI: Dự kiến mời 150 - 200 đại biểu.

1. Đại biểu cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hoá; đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng của Tỉnh uỷ; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

2. Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện Thường trực Huyện, Thị, Thành uỷ; đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

3. Huyện Thọ Xuân:

- Đồng chí Bí thư Huyện uỷ, các đồng chí Phó Bí thư Huyện uỷ; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện; các đồng chí Ủy viên BTV Huyện uỷ; Các đồng chí Nguyên Thường trực Huyện uỷ qua các thời kỳ.

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện; Lãnh đạo một số Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện huyện; Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã Xuân Lập; Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn; Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú thuộc lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện.

4. Dòng họ Lê: Đại diện Họ Lê Việt Nam, Họ Lê tỉnh Thanh Hoá và Họ Lê Thọ Xuân.

5. Các cơ quan báo, đài: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Trung tâm Văn hoá Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

VII. KINH PHÍ:

- Ngân sách huyện đảm bảo: Các nội dung liên quan đến các hoạt động lễ hội; kinh phí khen thưởng văn nghệ, thể dục thể thao; các gian hàng trưng bày của các huyện bạn tham gia tại lễ hội.

- Ngân sách các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đảm bảo: Các nội dung liên quan đến các hoạt động của các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tại lễ hội.

- Các doanh nghiệp, HTX trong và ngoài huyện: Chịu trách nhiệm kinh phí đảm bảo cho các gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm tại lễ hội.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Thẩm định các nội dung tuyên truyền (*băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, các phóng sự, tin bài tuyên truyền, ...*); Duyệt maket trang trí sân khấu Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

2. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy đầu mối gửi giấy mời; tổng hợp, lập và báo cáo Thường trực Huyện ủy danh sách các Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy về dự Lễ hội.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã Xuân Lập đón, tiếp các đoàn khách về dự Lễ hội. Bố trí phương tiện phục vụ Thường trực Huyện ủy đi chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tổ chức và tham dự lễ dâng hương tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Là bộ phận Thường trực, có trách nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn huyện Thọ Xuân năm 2024; Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức cấp huyện, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức; phối hợp tham mưu kế hoạch tổ chức chuỗi các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch.

Phối hợp tham mưu các bài phát biểu; maket trang trí khánh tiết sân khấu; giấy mời, biển thể, nội dung tuyên truyền trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt chương trình.

Đầu mối, phối hợp xây dựng kịch bản Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024; tổ chức dàn dựng, thực hiện toàn bộ phần nghi lễ và phần hội trong Chương trình chính lễ Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024; thiết kế, thi công phong cảnh sân khấu, kỳ đài của sự kiện.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu đề xuất danh sách đại biểu mời để UBND huyện xin ý kiến Thường trực Huyện ủy phê duyệt và tổ chức thực hiện. Tham mưu dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành.

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên tham mưu cho Ban Tổ chức Lễ hội các nội dung, điều kiện và cơ sở vật chất tổ chức hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm và trao giải đối với các nội dung thi đấu tại Lễ hội.

4. Văn phòng HĐND, UBND huyện: Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Văn hoá và Thông tin bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn huyện Thọ Xuân năm 2024 theo kế hoạch. Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin chuẩn bị các bài diễn văn cho Lãnh đạo huyện.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu đề xuất danh sách khách mời; đầu mối gửi giấy mời; tổng hợp, lập và báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện danh sách các Đại biểu lãnh đạo tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh về dự Lễ hội; đón tiếp các Đại biểu, các đoàn khách về dự Lễ hội.

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu duyệt chúc văn, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn Lễ hội; xây dựng kịch bản chi tiết, phương án, sơ đồ chỗ ngồi, hoa, nước, bố trí lực lượng lễ tân, hướng dẫn, đón tiếp đại biểu tại Lễ khai mạc.

Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện phục vụ lãnh đạo huyện, Ban Tổ chức Lễ hội đi chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện xây dựng và triển khai thực hiện phương án đảm bảo công tác Y tế trong những ngày diễn ra lễ hội. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến độ chuẩn bị và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; đôn đốc báo cáo tiến độ các nội dung của Lễ hội; tham mưu nội dung các cuộc họp của Ban Tổ chức và các Tiểu ban do lãnh đạo UBND huyện chủ trì.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, hướng dẫn phòng Văn hoá và Thông tin xây dựng dự toán, thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ Lễ hội theo kế hoạch. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Xuân Lập quản lý việc thu phí các dịch vụ bán hàng, trông giữ xe theo quy định.

Tổng hợp dự toán của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; thẩm định, đề xuất nguồn kinh phí trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tiếp nhận tài trợ hiện vật và kinh phí cho Lễ hội.

Hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn thanh quyết toán kinh phí tham gia các hoạt động tại lễ hội theo đúng quy định tại Thông tư số 04/2022/TT-BTC ngày 28/01/2022 của Bộ Tài chính.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin lên sơ đồ tổng thể mặt bằng bố trí không gian tổ chức sự kiện của Lễ hội. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kêu gọi các doanh nghiệp, HTX, tổ chức, cá nhân tham gia trưng bày, giới thiệu và bán các sản vật, sản phẩm OCOP của địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức lắp đặt khung gian hàng, ánh sáng tại trại bình và các gian hàng. Chỉ đạo, hướng dẫn gian hàng các xã, thị trấn tham gia đảm bảo số lượng, chất lượng.

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 14, UBND xã Xuân Lập và các phòng, ngành liên quan tham mưu cho BTC cấp huyện kiểm soát, quản lý nghiêm các dịch vụ bán hàng, đảm bảo chất lượng sản phẩm hàng hóa; nghiêm cấm các hoạt động dịch vụ vui chơi giải trí hiện đại, không lành

manh; không tổ chức các dịch vụ bán hàng dọc hai bên đường phía trước và trong đền thờ; không gian tổ chức các Hội thi; khảo sát, lập và quản lý vị trí chỉ giới tổ chức kinh doanh, dịch vụ theo quy định của Ban tổ chức; thông báo công khai các hàng hóa, dịch vụ trong Lễ hội theo quy định.

7. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện gian hàng của huyện để giới thiệu, trưng bày và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm có lợi thế của các địa phương tại lễ hội.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện trong những ngày diễn ra Lễ hội; chịu trách nhiệm về công tác vệ sinh trên tuyến đường đôi từ xã Xuân Lai vào di tích đền thờ Lê Hoàn,...Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin đảm bảo công tác VSMT trong suốt quá trình diễn ra lễ hội.

9. Thanh tra huyện: Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra các phòng, ngành, cơ quan, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nghiêm các quy định về tài chính trong các hoạt động tại Lễ hội.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND huyện chọn cử nhân lực tham gia công tác Lễ tân, đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội. Chỉ đạo, hướng dẫn các Trường học tham gia Hội thi, hội diễn, lựa chọn học sinh tham gia các nội dung tại Lễ hội đảm bảo theo kế hoạch.

11. Trung Tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền rộng rãi thân thể, sự nghiệp của Anh hùng dân tộc Lê Đại Hành Hoàng đế và Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Băng zon, khẩu hiệu trực quan; xây dựng và chỉ đạo xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin, bài tuyên truyền về thân thể, sự nghiệp anh hùng dân tộc Lê Hoàn và ý nghĩa Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024, trên màn hình Led, hệ thống Truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử từ huyện đến cơ sở.

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản, quy chế, điều lệ thi đấu tổ chức các nội dung thi đấu TDTT, VHVN quần chúng trong lễ hội. Chủ trì tham mưu thành lập Hội đồng trọng tài, Ban giám khảo chấm điểm các nội dung thi tại lễ hội; phối hợp với UBND xã Xuân Lập tổ chức các trò chơi dân gian tại Lễ hội; phân công cán bộ, viên chức dẫn chương trình các vòng thi văn nghệ quần chúng,...Lập dự trù kinh phí đảm bảo cho các nội dung thi đấu TDTT, các trò chơi, trò diễn tại Lễ hội, báo cáo UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin để tổng hợp). Có kế hoạch cụ thể hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho công chức văn hóa xã, thị trấn; chỉ đạo thành lập đoàn, phân công trưởng, phó đoàn để chỉ đạo, điều hành các nội dung tại Lễ hội.

Thực hiện treo đậm đặc băng zôn 02 mặt trên các tuyến đường Lê Lợi, Lê Hoàn, Quê Sơn; treo băng rôn, cắm Hồng kỳ, cờ Tổ quốc trên trục đường đôi Lam Sơn; đặt 04 lồng cờ trước công Huyện ủy, UBND huyện. Hỗ trợ, hướng dẫn các xã, thị trấn treo băng rôn, khẩu hiệu, cắm Hồng kỳ, cờ Tổ quốc trên tuyến đường chính, trung tâm xã, thị trấn; cắm đậm đặc từ đường 506B (đầu đường đôi) vào đến Đền thờ Lê Hoàn.

Bộ trí phóng viên và các phương tiện, thực hiện truyền hình trực tiếp và Livestream phát trên Youtube, Facebook và trên fanpage truyền hình Thọ Xuân tất cả các nội dung, các hoạt động tại Lễ hội Lê Hoàn, kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn và Tuần Lễ Văn hoá - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 đến nhân dân và du khách thập phương.

12. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND xã Xuân Lập tổ chức kiểm tra thường xuyên, phát hiện kịp thời, đưa các đối tượng ăn xin, ăn mày ra khỏi khu vực tổ chức Lễ hội và trên các trục đường chính vào khu di tích và các điểm phụ cận đến điểm tập trung. Có trách nhiệm thông báo cho chính quyền các địa phương có người ăn xin, ăn mày đến đón về nơi cư trú.

13. Phòng Nội vụ: Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, Văn phòng HĐND, UBND huyện tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức cấp huyện và các tiểu ban giúp việc; thông báo phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức, các Tiểu Ban.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các hoạt động tại lễ hội, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tại các điểm du lịch văn hoá, tâm linh trên địa bàn huyện. Kịp thời tham mưu đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định.

14. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp UBND xã Xuân Lập, các phòng, ngành liên quan xây dựng và triển khai thực hiện các phương án và phân công cụ thể cho các đội, cán bộ, chiến sĩ tham gia thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng PCCC tại các di tích. Đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động, sự kiện trong Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024. Hoàn thành báo cáo phương án về UBND huyện (phòng Văn hóa và Thông tin huyện). Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 14, phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND xã Xuân Lập quản lý, kiểm soát kinh doanh dịch vụ, trò chơi trong Lễ hội.

15. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện phương án đảm bảo an toàn khu vực diễn ra Lễ khai mạc và các hoạt động Lễ hội.

16. Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Y tế huyện: Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp Bệnh viện Đa khoa, các phòng, ngành liên quan xây dựng và triển khai phương án đảm bảo công tác y tế tại các ngày diễn ra lễ hội. Bệnh viện Đa khoa chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí 01 xe cứu thương, đủ nhân

lực, thuốc, dụng cụ vật tư y tế sơ cấp cứu phục vụ Lễ hội.

Hướng dẫn các xã, thị trấn có liên quan thực hiện các công tác đảm bảo. Kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm du lịch, các nhà hàng, khách sạn, quán ăn; các gian hàng ẩm thực tham gia Lễ hội.

17. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện: Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan chuẩn bị các nội dung, lực lượng phục vụ các hoạt động của Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024 theo lĩnh vực ngành được giao phụ trách. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

18. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Vận động, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên trên địa bàn huyện hưởng ứng tham gia các hoạt động của Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

19. Đề nghị Huyện Đoàn: Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức đốt đèn lửa trại tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

20. Đội quản lý thị trường số 14: Chủ trì xây dựng phương án, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện, UBND xã Xuân Lập, các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, kiểm soát xử lý theo thẩm quyền việc kinh doanh hàng hóa; sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng tại khu vực tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện duy trì đường dây nóng để kịp thời kiểm tra, đảm bảo bình ổn giá hàng hóa, dịch vụ trong thời điểm diễn ra lễ hội, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; tiếp nhận các thông tin khiếu nại, quản lý tốt giá cả, chất lượng dịch vụ.

21. Điện lực Thọ Xuân: Chủ trì, phối hợp xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện và lên các phương án dự phòng để cung cấp, đảm bảo điện cho toàn bộ các hoạt động phục vụ Lễ khai mạc và trong suốt quá trình tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024 và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

22. UBND xã Xuân Lập: Xây dựng Kế hoạch, thành lập Tiểu Ban tổ chức, chỉ đạo và tổ chức các lực lượng, phương tiện tham gia các nội dung hoạt động tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024. Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phân công lực lượng hướng dẫn tại các vị trí, sẵn sàng hỗ trợ và cung cấp thông tin cho du khách đến với lễ hội. Chủ động thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi diễn ra Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024.

Xây dựng Kế hoạch chi tiết các nội dung: Bịt mắt bắt vịt, cầu tre, Bài điếm; Cỗ chay tiến Vua; không gian trải nghiệm bánh lá răng bừa, bánh chưng nung và các hoạt động khác; tham gia 01 trại Binh. Bố trí lực lượng tổ chức rước kiệu từ các làng và từ Đền thờ về sân châu. Dựng rạp tế tại sân đền; rạp, bàn ghế tại sân nhà BQL Đền thờ Lê Hoàn để Ban Tổ chức đón, tiếp khách và giao ban công tác tổ

chức. Phối hợp chuẩn bị sân bãi khu vực dựng kỳ đài sân khấu, rạp đại biểu; không gian trình diễn các trò chơi, trò diễn dân gian truyền thống; Hội Trại binh, các nội dung thi đấu TDTT, VHVN,... và các điều kiện phục vụ lễ dâng hương, tế lễ trong Chương trình Lễ tưởng niệm 1019 năm ngày mất của anh hùng dân tộc Lê Đại Hành Hoàng Đế (ngày 8/3 năm Ất Ty 1005 - ngày 8/3 năm Quý Mão 2024).

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 14 quản lý, kiểm soát các dịch vụ bán hàng, kiểm tra, xử lý các hoạt động buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng; nghiêm cấm các hoạt động dịch vụ vui chơi giải trí hiện đại; không tổ chức các dịch vụ bán hàng hai bên đường phía trước và trong đền thờ; không gian tổ chức trò chơi, trò diễn truyền thống, các Hội thi; quy hoạch, quản lý các điểm trông giữ xe và chịu trách nhiệm về giá cước trông giữ xe theo quy định; nghiêm cấm việc để xe, bàn viết sớ và các hoạt động kinh doanh trên trục đường chính trước đền thờ; nghiêm cấm việc buôn bán kinh doanh, viết sớ, bàn vàng hương,... trong khu vực đền thờ Lê Hoàn; phối hợp quản lý các đối tượng ăn xin trong những ngày diễn ra Lễ hội. Phối hợp với Công an huyện xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng PCCC tại các di tích.

Thực hiện treo 10 băng rôn 02 mặt đảm bảo đậm đặc từ ngã tư Trung Lập 1 đến Đền thờ Lê Hoàn, trụ sở UBND xã và tuyến đường thuộc địa bàn xã. Thông báo, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Hội trên địa bàn; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khu vực đền thờ Lê Hoàn, Nhà Ban Quản lý di tích.

23. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động phối hợp với các phòng, ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch tham gia Lễ hội; thành lập các đội dự thi theo các nội dung phân thi; chuẩn bị tốt các điều kiện, lực lượng đảm bảo tham gia đầy đủ và đạt hiệu quả cao các hoạt động của Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

Tăng cường tuyên truyền, vận động nghệ nhân nhân dân trên địa bàn tập trung lao động, sản xuất, chế tác sản phẩm và lựa chọn những sản phẩm nông sản, sản phẩm văn hóa độc đáo của các dân tộc trên địa bàn tham gia hoạt động trưng bày, giới thiệu và quảng bá tại các gian hàng; tuyên truyền về các nội dung hoạt động của Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024 để thu hút nhân dân tham gia. Mỗi xã, thị trấn treo từ một đến hai băng rôn tuyên truyền về Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Ẩm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

Các xã: Xuân Trường, Xuân Phú, thị trấn Sao Vàng, Xuân Lập, thành lập đội, tham gia luyện tập và thực hiện trình diễn và biểu diễn các nội dung theo kế hoạch. Lựa chọn để tham gia một số nội dung trong chương trình khai mạc, bế mạc Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024. Đối với các xã có điểm du lịch: Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Lễ hội. Tổ chức chỉnh trang, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ khách du

lịch; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ ứng xử, giao tiếp với du khách. Thông báo, vận động, tuyên truyền và tổ chức cho nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Hội trên địa bàn từ ngày 01/4 - 20/4/2024.

24. Các cơ quan, đơn vị, trường học: Các cơ quan, đơn vị, các Trường THPT chọn cử vận động viên, thí sinh tham gia các nội dung tại Lễ hội. Trường THPT Lê Hoàn cử 100 đoàn viên, thanh niên cầm cờ hồng kỳ đứng xếp hàng làm thành giải phân cách đại biểu, nhân dân và du khách tại Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024.

25. Các điểm du lịch: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về truyền thống lịch sử, văn hoá con người Thọ Xuân nhằm thu hút khách du lịch đến với Thọ Xuân và các lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện; phối hợp tổ chức các hoạt động giới thiệu, quảng bá và tổ chức các dịch vụ du lịch, các sản phẩm đặc trưng đến với nhân dân và du khách thập phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội đền thờ Lê Hoàn năm 2024, Kỷ niệm 1019 năm ngày mất Anh hùng dân tộc Lê Hoàn, tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch - Âm thực huyện Thọ Xuân năm 2024. UBND huyện Thọ Xuân đề nghị Trưởng các phòng, ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (B/cáo);
- Huyện uỷ, HĐND huyện (B/cáo);
- UBND TT QVN huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng, các Đoàn thể; cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp;
- Các phòng, ngành cấp huyện;
- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Hải